
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Affidamento lavori di Manutenzione straordinaria con messa in sicurezza ai sensi del T.U. 
n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola primaria di 1° grado e secondaria di 1° grado 
“Santa Maria de Mattias” situati in via G. Germini 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SENZA AUMENTO DI S PESA 
 
Codice CUP  D44H15001300002                                                                    Codice CIG  Z681B00865 
 
PREMESSO che in relazione alle disposizioni di cui al D.LVO 267/2000 con decreto n. 7 del Sindaco in 
data 11/06/2014  è stato individuato nello scrivente il responsabile dei servizi cui affidare la responsabilità 
della gestione, unitamente al potere di assumere impegni di spesa; 
 
Che la Regione Lazio ha concesso un finanziamento di € 50.665,00 ai sensi della DGR n° 42 del 
10/02/2015 inerente il Programma Straordinario di interventi per il recupero e la messa in sicurezza 
dell’edilizia scolastica 
 
Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 5 del 21/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvato il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria con messa in 
sicurezza ai sensi del T.U. n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola primaria di 1° 
grado e secondaria di 1° grado “Santa Maria de Mattias” situati in via G. Germini per l’importo di € 
50.665,00, di cui € 38.500,37 per lavori a base d’asta ed oneri della sicurezza ed € 12.164,63 per 
somme a disposizione; 
 
Vista la determinazione n° 178/UTC del 19/09/2016 con la quale i lavori sono stati affidati alla ditta 
COS.MO. SRL per l’importo di € 37.419,49 di cui € 36.449,67 per lavori al netto del ribasso d’asta 
del 2,88% ed € 1.080,88 per oneri della sicurezza oltre IVA; 
 
Visto il contratto d’appalto rep. n. 1803 del 28/09/2016; 
 
• Vista la perizia di variante senza aumento di spesa trasmessa dalla direzione dei lavori 

riguardante l’esecuzione delle seguenti opere: 
• Sostituzione delle imbotti delle porte delle aule da cartongesso ad alluminio, più resistenti agli 

urti); 
• Rinforzo/blindatura delle porte delle aule multimediali; 
• Segnalazione a terra lungo il corridoio dell’apertura delle porte tramite nastro adesivo giallo 

nero; 
• Spostamento di due porte (sala professori) in modo da evitare quanto più possibile intralci con 

l’esodo degli studenti delle aule adiacenti; 
• Sostituzione del cordolo in c.a. della rampa disabili esterna, con battitacco metallico per 

uniformità a quello esistente; 
• Paraspigoli in pvc per gli angoli della palestra; 
• Integrazione linea elettrica edificio; 
 
Visto l’art. 106, comma 2 del D.Lgs 50/2016; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi di cui in premessa e qui tutti riportati: 

COMUNE DI ACUTO 
Provincia di Frosinone 

Registro Determinazioni 
N.  44/UTC 

DEL 06/03/2017 



 
Di approvare la perizia di variante senza aumento di spesa dei lavori di 
con messa in sicurezza ai sensi del T.U. n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola 
primaria di 1° grado e secondaria di 1° grado “Santa Maria de Mattias” 
 
Di dare atto che l’importo delle ope
lavori al netto del ribasso d’asta del 2,88% ed 
 
Di approvare l’allegato schema atto di sottomissione con verbale di 
 
L’opera prevista nel bilancio comunale all’intervento n°
1187/2015 per € 23.688,50 e n° 118
Lazio ai sensi della DGR n° 42 del 10/02/2015 inerente il Programma Straordinario di interventi per 
il recupero e la messa in sicurezza dell’edilizia scolastica
 
 
 

                                                      
 
 

la perizia di variante senza aumento di spesa dei lavori di Manutenzione straordinaria 
con messa in sicurezza ai sensi del T.U. n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola 
primaria di 1° grado e secondaria di 1° grado “Santa Maria de Mattias” ; 

delle opere affidato resta invariato ad € 37.419,49 di cui € 36.449,67 per 
lavori al netto del ribasso d’asta del 2,88% ed € 1.080,88; 

atto di sottomissione con verbale di concorda mento

L’opera prevista nel bilancio comunale all’intervento n° 20430105/1 impegno di spesa n° 
e n° 1188/2015 per € 26.979,50 finanziato con fondi della Regione 

DGR n° 42 del 10/02/2015 inerente il Programma Straordinario di interventi per 
il recupero e la messa in sicurezza dell’edilizia scolastica. 

IL RESPONSABILE DEL 
                                                                               Geom. Alessandro Cori

Manutenzione straordinaria 
con messa in sicurezza ai sensi del T.U. n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola 

€ 37.419,49 di cui € 36.449,67 per 

concorda mento nuovi prezzi; 

/1 impegno di spesa n° 
finanziato con fondi della Regione 

DGR n° 42 del 10/02/2015 inerente il Programma Straordinario di interventi per 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Geom. Alessandro Cori 


